Philippus.

Joannes de Cirica.

Eredetiye a primási egyházi levéltárban.

CCLXXXIII.

1623. őszén.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Tametsi certo persuasum habeam Majestatem V. S., pro sua singulari sapientia, facile animadvertere, longe majores ac graviores fuisse causas, quae Principem Bethlen ad hoc praesentis belli discrimen traxere, quam leves aliquae suspitiones haustae ex litteris familiaribus ad amicum confidenter ac privatim scriptis. Quia tamen meae quoque litterae odiose apud ignorantem producuntur, demisse rogo Majestatem V., dignetur tenorem illarum fideliter latine expressum, et hic annexum, perlegere.

Imprimis ergo, litterae hae scriptae sunt prima augusti, hoc est longe postquam D. Szentkereszti et Izdenczi ex Transylvania redierunt. Jam tunc Princeps, et per Comitem Turianum in Porta Ottomannica negotium subsidiorum turcicorum concluderat, et militem hungarum collegerat, et per dictos D. Szentkereszti et Izdenczi, ac alios saepe denuntiaverat, se armis velle agere, nisi praetensionibus suis satisfaceret. Inter quas praetensiones litterae meae esse non poterant, quae nondum scriptae erant. Et res ipsa docuit, apparatus omnem Principis jam tunc instructum fuisse, quum meae litterae scriberentur, siquidem paulo post, totis castris ex Transylvania movit. Nec ulla alia occasio fuit, cur ego in litteris meis mentionem Transylvaniae fecerim, post famam de Halberstadio sparsam, quam quod jam tunc certis rumoribus ferebatur, Principem hostiliter invadere velle Hungariam.

Deinde, quid in eo mali est, si spem meam amico aperui? Et quidem et ipse speravi, et prudentum judicio approbari censeo, nihil utilius esse, quam si Bethlenio bellum moventi, obviam eatur, et qui sedem belli Hungariam facere volebat, bellum in Transylvaniam transferat. Transylvaniam quidem, sicut et omnes provincias christianas, ego

pacatas cuperem; si tamen ex duobus malis alterum eligendum, malim in hostili solo, quam domi bellum geri.

Sed esto malum fuerit, non consulendo, nec minando, (quis enim minas putet, quod privatim amico scriptum fuit) sed praesagiendo, quid sequuturum existimarem, si Princeps moveret, amico scribere. Ergo an litterae hujusmodi, et unius conjecturae significatio, belli causam, et tam funesti belli, tot milium innocentum vita ac libertate constaturi, sufficientem causam dedit? Ne pueris id Princeps persuadebit, nedum viris cordatis. Et si persuaserit, persuadebit simul, nullum unquam minus aequi ac justii amantem ipso reperiri posse, qui ob tantillam rem, tantam stragem dedit. Nec unquam Principibus deessent belli causae, si privati alicujus, non solum conjecturae, sed etiam convitia, justum titulum darent bello inferendo.

Videt igitur Majestas V., longe ante litteras meas scriptas, bellum a Bethlenio paratum esse, et iis litteris nihil contineri, quo colorem praetensionibus aliis obducat, ob quas bellum movit.

Quid igitur? Artificium est Bethlenianum. Videt, me et D. Eszterházy fidelissimos esse Majestatis V. servitores, nec sperat ad ullam factionem, ejus comminatione nos adducere posse. Itaque in eo laborat, ut exosos nos reddat apud populares, ideoque causam suae temeritatis in nos transferre satagit.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije az egykori bécsi. m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCLXXXIII.

1624. február 22.

A bécsi cs. udvari kamara Pázmány Péterhez.

S. C. R. Majestatis Domini nostri clementissimi nomine (tit.) D. Archiepiscopo Strigoniensi hisce perbenigne significandum, quod Eadem Sua Majestas Ujvarini certo aliquo loco, in quo ea, quae ad annonarias functiones requiruntur, peragi et officiales, utpote pistores et similes, ad id muneris exequendi constitutae personae commode et cum Suae Majestatis utilitate degere possent, simulque molendino ad molendum frumentum, apprime indigeat.

Postquam vero idem benememoratus D. Archiepiscopus ibidem non tantum ejusmodi domum, ad praefatum usum aptam, verum etiam molendinum ex duodecim rotis molaribus exstans habere, eorundem que nonnihil ad tempus, sine peculiari incommodo carere posse refertur: idcirco praelibata S. Majestas C. R. Eundem praesentibus clementer requirit, ut hac in parte prompto animo ac debita devotione succurrere, et attactam domum in usum officium, caeterorumque negotiorum annonariorum haud gravatim concedere, nec non iisdem de dicto molendino suo, binas rotas molares impertiri velit. Et sicuti per hoc res annonaria, communis boni causa, singulariter promovebitur: ita D. Archiepiscopum sese hac in parte benevole accomodaturum minime dubitatur. Cui in reliquo saepememorata Sua Majestas S. gratia caesarea propensa manet. Signatum Viennae 22 februarii 1624.

Ere deti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCLXXXIV.

1624. marcius 22.

Pázmány Péter Babóty Ferencz esztergomi kanonokhoz.

Reverende Domine, frater in Christo nobis honorande-Salute et nostri commendatione praemissa.

Megértettük az kegyelmed leveléből, az mit kegyelmed prépost urammal való dolgáról ir. Igen caute kellett volna kegyelmednek abban procedálni és nem kellett volna addig magát az esztergami káptalanban installáltatni, az mig Pósonban dolgait helyesen el nem végezte és igazetotta. Az dolog azért így lévén, kegyelmed is úgy accomodálja magát, hogy tovább való veszekedésre ok ne adassék. Ezzel Isten sokáig éltesse kegyelmedet. Datum Viennae 22 martii anno 1624.